PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 369/2025

Assunto: Fiscalização e melhorias na sinalização na Avenida do Cristal, no Parque Califórnia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à fiscalização e melhorias na sinalização

na Avenida do Cristal, no Parque Califórnia, especialmente no trecho em frente à Escola

João Cruz.

A via enfrenta sérios problemas de mobilidade e segurança devido ao

estacionamento irregular de caminhões na parte superior da via, apesar da existência de

placas e câmeras.

Além disso, nos horários de entrada e saída da escola, há

congestionamento causado pela fila dupla de veículos, comprometendo a fluidez do

trânsito e colocando em risco a segurança dos alunos, que atravessam a via sem atenção

à movimentação dos carros.

O tráfego intenso de caminhões e veículos de grande porte na avenida

agrava ainda mais a situação, tornando URGENTE a intensificação da fiscalização para

garantir o cumprimento das normas de trânsito. Além disso, é fundamental a realização

de ações de conscientização para condutores e responsáveis pelos alunos, bem como o

aprimoramento da sinalização no local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P